(4) Ughel. *Ital. Sac. de Capuana Metropoli*

(5) *Ital. Sac. de Archiep. Salernitano.*

(6) *Annali d'Italia* An. 1067.

(7) Lupus Protospeta, *Apud Prætilium* l. 4.

quis ulterius dato, vel promisso, vel pretio, vel servitio ea intentione impenso, vel precibus Episcopalem nitatur assurgere dignitatem, nec ullus eam prætorato tenere indigeat. Hoc idem etiam de omni ecclesiastica dignitate, vel officio apostolicæ potestatis auctoritate præcipimus: Alius si datur, et acceptor propriis ordinis dignitate prioret. Episcopus omnia sui Episcopatus membra, videlicet Archidiaconatus, Archipresbyteratus, Decimas, vel alias Proportionibus Ecclesie, sive canonicas gratis obsequi omni equalitate disponat. Præbendas etiam, que Canonicis dicuntur, sine natalitate distribuat. Quisquis autem ea pretio detulerit, quisquis accepterit depositioni subiacet, nisi sacra tunica Domini nostri sponse sine macula, aut ruga permanent.

Canon secundus. Sacrorum Canonum instituta incommutata, præcipimus, ut a tempore Subdiaconatus nulli liceat carnale commercium exercere. Quod si deprehensus fuerit, ordinis sui periculum sustinebit.

Canon tertius. Nemo præterea ad Sacrum Ordinem permittatur accedere, nisi aut virgo, aut probata sit castitate, et que usque ad Subdiaconatum unicam, et virginem uxorem habuerit.

Canon quartus. Igitur ut hæc, annuente Domino, valent consecrari, Sanctorum Patrum decretis obsecrandas, et eorum præcepta Apostolicæ moderantem temperantes constitimus ut nemo ante annos quindecim, et quatuordecim Subdiaconus ordinetur, nemo ante annos vigintiquinque, vel exiguatior Diaconus fiat, nemo ante triginta annos in Presbyterium consecratur.

Canon quintus. Nullus laicus decimas suas, aut Ecclesiam, aut quidquid Ecclesiasticæ juris est, sine consensu Episcopi, vel Romani Pontificis concessione, Monasteria, aut Canonicos offerri præsumat. Quod si quis Episcopus improbitate, et avaritia causis concesserit noluert, Romano Pontifici manifestet, ut cum ejus licentia, quod offerendum est, offerat.

Canon sextus. Nullus Abbas, nullus Ecclesiarum Praepositus, que juris sunt Ecclesiasticæ, accipere sine Episcopi concessione præsumat.

Canon septimus. Nullus Abbas præterea exigere ab eis, qui ad conversionem veniunt, aliquid placiti occasione præsumat.

Canon octavus. Illud non sumere, et Apostolicæ auctoritatis privilegio prohibentes interdici, ut, si nullus in clericali ordine constitutus, nullus Monachus, Episcopus, aut cujuslibet Ecclesiasticæ dignitatis investituram de manu laici suscipere audeat. Quod si præsumperit, depositioni subiacet.

Canon nonus. Quia novum hoc tempore Clericorum Acephalorum genus emerit, qui morantur in curiis, et viris, ac feminis ad sui ordinis deducunt subditi, cum in canonibus contentum sit, ne quis sine licentia Episcopi Clericus nec Episcopus sine Metropolitanum Curiam adeat, præcipimus, et prohibentes prohibemus, ne quis retineat hujusmodi. Sed Proceres ab Episcopi animarum suarum procurant Clericos postulare, et Episcopi jussioni pro tempore, ac vicissim in Curia converterent. Ipsis itaque omnino interdicitur, ne Clericis Proceres sine concessione sui Episcopi abutantur.

Canon decimus. Præterea constitimus, ne quis Episcopus, aut Primas Monachum quolibet vagantem in sua Diocesi, Provincias retineat, nisi Abbatem proprii fuerit litteris regulariter commendatus.

Canon decimus primus. Ne gravamen aliquo Sancta patitur Ecclesia, nullum jus laicis in Clericis esse volumus, et contemus. Unde caendum est, ne servilis conditio, et civilium officiorum obnoxii ab Episcopi promoveantur in Clerum. Neque licent laicis exactionem aliquam pro Ecclesiæ beneficiis, aut patrum, maternive facultatibus querere. Quod si forte Clericorum aliquis cujuslibet laici possessionibus usus fuerit, aut vicarium, qui debitum

reddat, inveniatis, aut possessione cadat, ne gravamen Ecclesie inferatur.

Canon decimus secundus. Porro eos, qui in Subdiaconatu uxoriosi carnis voluerint, ad omni sacro ordine remouetur, officio, atque beneficio Ecclesie carere decernimus. Quod si ab Episcopo communiti non se correxerint. Principibus indulgentiam indulgemus, ut eorum famulas mancipent seruituti. Si vero Episcopi conseruerint eorum prauitatis, ipsi officii interducentur prohibemur.

Canon decimus tertius. Uique amica condola, omniisque occasione lincia subtrahantur, scilicet vestibus Clericis a buti ulterius probemus, et ne pomposi induantur exuuiis admonemus. Posandam est namque quantum viris flagitii adseribatur, a quibus curam Pastor Ecclesie exigat, et famulas prohibere dicens: Non in veste pratoriosa, quam Dominus ipse exsuperat, nobisque eademque insinuamus aut: Qui molibus vestiuntur in domibus Regum sunt.

Canon decimus quartus. Presbyterorum filios a sacris altaris ministeriis remouendos decernimus, nisi aut in cor nobis, aut in canonicis religioe probati fuerint conuersati.

Canon decimus quintus. A suis Episcopi excommunicatos ab aliis recipi magnopere prohibemus.

Canon decimus sextus. Sane quia inter cetera uirum est, quod maxime Sanctam perturbat Ecclesiam, falsa uidelicet penitentia: Confratres nostros Episcopos, et Presbyteros admonemus, ne falsam penitentiam laicorum animas decipi, et infernum protrahi patiantur. Falsam penitentiam esse conuincit, cum, apertis pluribus, de uno solo peccato penitentia agitur: Aut cum sic agitur de uno, ut non dicatur ab alio peccato scilicet. Unde scriptum est. Qui totam legem seruauerit, offensus autem in uno, factus est omni reus, scilicet quantum ad ritam aeternam. Sic enim si peccatis reus non omnibus inuoluitus sit, in uno tantum maneat, uita aeterna ianuum non intrabit. Falsa sit penitentia, cum pernitens ab officio curialis, et negotiis non recuset, quae sine peccatis agi uelate non praeterit, aut si adiuum in corde gestat, aut si offensus cuiuslibet non satisfecit, aut si non offenderit, offensus non indulgeat, aut si arma quis contra iustitiam gerat (1).